10º EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO N° 006/2025

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, torna público o presente Edital de

Convocação dos candidatos classificados, para a escolha de carga horária e vaga,

nos seguintes termos:

1. Os candidatos classificados para os cargos relacionados pela ordem

classificatória no Anexo Único, deverão comparecer na Sede da

Secretaria Municipal de Educação, no dia 11/02/2026, ÀS 7:30 HORAS para

os cargos PEB (AI) E PEB (AF) PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

ANOS INICIAIS E ANOS FINAIS DE AUTISMO, PROFESSOR AF

HISTÓRIA E  GEOGRAFIA, SERVENTE, MOTORISTA DO TRANSPORTE

UNIVERSITÁRIO, MONITOR EDUCACIONAL E DE CRECHE.  na etapa de

chamada, para se manifestarem sobre a aceitação ou não da contratação.

2. Na etapa da chamada todos os candidatos convocados deverão comparecer

munidos de toda a documentação (originais e cópias) declarados no

formulário eletrônico com a finalidade de comprovar os requisitos para o

cargo e a pontuação obtida na Prova de Títulos e Tempo de Serviço bem

como, de toda a documentação necessária para adoção de providências

cabíveis, caso sejam contratados, disposta na relação das cláusulas 33

até 37, 68 ao 71 do Edital.

3. Serão disponibilizadas vagas para escolha, seguindo a ordem decrescente

da lista final de classificação do Processo Seletivo Simplificado nº 006/2025.

A falta de qualquer documentação listada nos itens 68 ao 71 do do Edital

nº 006/2025, não tornará possível a conclusão do processo de escolha,

sendo o candidato reclassificado para o final da lista.

20
26

-T
S

C
JN

S
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

10
/0

2/
20

26
 1

0:
58

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

7

4. Será automaticamente excluído o candidato que:
a) descumprir qualquer das condições estabelecidas para escolha de

vagas ou de contratação especificadas no Edital n.º 006/2025;

b) não aceitar as condições estabelecidas para o desempenho do cargo

e função pleiteados;

c) não iniciar exercício no prazo designado para início das atividades,

caso seja contratado, após a data de sua admissão no cargo

pleiteado.

5. Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada de candidatos para

escolha, no prazo estabelecido para esse fim. O candidato não poderá alegar

qualquer desconhecimento sobre a presente convocação como justificativa

de sua ausência. O não comparecimento à presente convocação, por

qualquer que seja o motivo, caracteriza desistência do candidato e resultará

em sua reclassificação para o final da lista de classificados do Processo

Seletivo e a convocação do(a) candidato(a) seguinte.

6. Os candidatos que concluíram o processo de escolha deverão se apresentar

pessoalmente para realização de Exame Admissional, no dia 11/02/2026, a

partir das 07:30 horas na Clínica do Grupo Innovar, situado à Rua

Manuel Alcântara de Oliveira, nº 63, Boa Esperança, Ibatiba-ES.

7. O não comparecimento ao Exame Admissional na data e horário

especificados no item 1 deste Edital, implicará na perda do direito à

contratação ao cargo para o qual o candidato foi aprovado.

Ibatiba, ES, 10 de Fevereiro de 2026.

HUDISSEA VICTOR DOS SANTOS PORTO
 Presidente da Banca Examinadora

Por. N° 001/2026

20
26

-T
S

C
JN

S
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

10
/0

2/
20

26
 1

0:
58

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

7

ANEXO ÚNICO - ORDEM DE CONVOCAÇÃO

A CHAMADA ACONTECERÁ GRADUALMENTE CONFORME NECESSIDADE DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, ACOMPANHAR PELO SITE DA PREFEITURA NA
ABA PROCESSO SELETIVO.
https://www.ibatiba.es.gov.br/

Na etapa da chamada todos os candidatos convocados deverão comparecer munidos

de toda a documentação (originais e cópias) declarados no formulário eletrônico com a

finalidade de comprovar os requisitos para o cargo e a pontuação obtida na Prova

de Títulos e Tempo de Serviço bem como, de toda a documentação necessária para

adoção de providências cabíveis, caso sejam contratados, disposta na relação das

cláusulas 33 ao 37 e 68 ao 71 do Edital.

1. Professor de Educação Especial (AF) Autismo – 02 vagas

2. GEOGRAFIA – 1 vaga

ORD.
CLAS.

CANDIDATO

22 MAURO GOMES FAUSTINO
23 MANOELA CRISTINA DE SOUZA BARRETO DUARTE
24 LEDSON DE OLIVEIRA RODRIGUES

25 RAYSSA DA SILVA HENRIQUE

ORD.
CLAS.

CANDIDATO

17 ELIZANGELA FREITAS DE SOUZA

18 LAILA GOMES GARCIA

19 ÉNIA ALCÂNTARA PEREIRA

20 CLEIDE MARGARETE DA COSTA

21 MARIA EMILIA DE SOUZA ANDRADE MENDES

22 MARISLENE DE FATIMA MARTINS VIEIRA

20
26

-T
S

C
JN

S
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

10
/0

2/
20

26
 1

0:
58

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

7

https://www.ibatiba.es.gov.br/

3. HISTÓRIA – 1 vaga

ORD.
CLAS.

CANDIDATO

20 DANIEL CESAR DE OLIVEIRA
21 SIDNEY NOGUEIRA

22 VITOR ADRIANO DE PONCEM SILVA

4. Professor de Educação Especial (AI) Autismo 10 vagas

ORD.
CLAS.

CANDIDATO

27 BRUNA MACHADO DO BRASIL                            PPI
28 CARMINDA LIMA FERNANDES

29 PATRICIA MARIA CLÁUDIA DE OLIVEIRA ALCURE
30 VALERIA APARECIDA DA SILVA
31 VANIELE VALLE ALVES
32 MARIA EMILIA DE SOUZA ANDRADE MENDES           PPI
33 ELIZIANE RODRIGUES DE ALMEIDA
34 MARLENE SILVEIRA DE SOUZA AMORIM
35 JORCENILA BARBOSA
36 JAMILE MARIANO RODRIGUES
37 MARCOS ANTONIO FREITAS GUIMARÃES
38 GIRLENE DAS GRAÇAS AVILA RODRIGUES
39 CASSIANO DIONIZIO DA SILVEIRA
40 RAIANE DE LACERDA RUELA
41 DÉBORA CLAÚDIA DE OLIVEIRA
42 LUANA APARECIDA RODRIGUES MARIANO
43 ROSA TIMÓTEO DA CRUZ
44 ÉNIA ALCÂNTARA PEREIRA

45 RENATA DE BORTOLO PETERLE
46 SILMARA SOARES DA COSTA MENDES

47 DIANES SANGUINI DA SILVA

48 ALINY DE OLIVEIRA WENER

20
26

-T
S

C
JN

S
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

10
/0

2/
20

26
 1

0:
58

 P

Á
G

IN
A

 4
 /

7

5. Monitor de Creche  04 vagas

ORD.
CLAS.

CANDIDATO

85 JEANNE SILVA OLIVEIRA
86 MIDIAN DE MORAES SILVA
87 RAQUEL ALVES MOREIRA MORENO

88 RAQUEL ROCHA DOS SANTOS SILVA

89 RENATA VIEIRA DO NASCIMENTO SANTOS
90 THAÍS SOUSA DE PAULA
91 CAILANE MOREIRA DO AMARAL

92 MARCOS VINICIUS DIAS

93 SAMILA PEISINI SILVA

6. Monitor Educacional e Cuidados Especiais-  05 vagas

ORD.
CLAS.

CANDIDATO

71 NATHALIA DA SILVA GONÇALVES

72 MARIA GABRIELLY VIEIRA CAMPOS

73 JOSIANE DE ANDRADE CRUZ

74 LILIANE SILVA VIEIRA

75 VALDILEIA APARECIDA GUIMARAES ANTONIO

76 JAMILLY MARINS SANTIAGO DE ASSIS SILVA

77 JOANA SILVA MUNIZ

78 CAMILA DIAS QUEIROZ

79 TÁBATA FLORINDO PINHEIRO

20
26

-T
S

C
JN

S
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

10
/0

2/
20

26
 1

0:
58

 P

Á
G

IN
A

 5
 /

7

8. Motorista de Transporte Universitário – 1 vaga

ORD.
CLAS.

CANDIDATO

05 LEDSON ANTÔNIO RODRIGUES

06 CHARLES DALTON DA S. RODRIGUES

9. servente – 02 vagas – Escola Agenor (Criciúma)

ORD.
CLAS.

CANDIDATO

53 PAULO GOMES DE OLIVEIRA
54 MARISLANE ADRIANA ARAUJO DOS SANTOS

55 SIRLENE DE FREITAS

56 LUCIENE DE LIMA PEREIRA
57 SOLANGE MOTA DOS REIS SOUZA
58 SIMONE APARECIDA MIRANDA

59 ELIENE PEREIRA BERNARDO LINO
60 GLACIANE TORRENTE CORRÊA
61 MERCIA DOS REMEDIOS MOSER FERREIRA
62 FABRICIA RITA FELICIANO

63 THAIS DA SILVA COSTA
64 VIRGINIA MARIA LIMA MARCELINO

65 LUANA MOREIRA ESTEVÃO
66 KEZIA CRISTINA TAVARES BENTO

67 ROSIANE DE AGUIAR GOMES
68 PENÉLOPE GOMES QUINTINO DE SOUZA
70 ISABEL CARVALHO MACHADO COSTA
71 LEILA DA SILVA
 RETORNANDO A LISTA

01 LIZANIA AZEVEDO ALVES

20
26

-T
S

C
JN

S
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

10
/0

2/
20

26
 1

0:
58

 P

Á
G

IN
A

 6
 /

7

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

HUDISSÉA VICTOR DOS SANTOS PORTO
CIDADÃO

assinado em 10/02/2026 10:58:49 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 10/02/2026 10:58:49 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por HUDISSÉA VICTOR DOS SANTOS PORTO (CIDADÃO)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2026-TSCJNS

20
26

-T
S

C
JN

S
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

10
/0

2/
20

26
 1

0:
58

 P

Á
G

IN
A

 7
 /

7

		2026-02-10T10:58:49-0300